
 

 

 

COMUNEDISANCALOGERO 

(ProvinciadiViboValentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 50 Reg.Del. 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e della 
frazione Calimera CUP: D77H11001450004.Devoluzione e/o utilizzo economie 
residuo prestito CDP spa per lavori complementari ed aggiuntivi. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno ventotto del mese marzo di alle ore 19,10, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N.Or

d. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-ViceSindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina Assessore x  

 1 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 ) il Segretario Comunale Dott. Vittorio Bianco  
 

Presiede il Sindaco Avv. Nicola BROSIO, il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
 



 
LAGIUNTACOMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 21/02/2012 è stato approvato in 

tutti gli elementi costitutivi il progetto esecutivo a firma del Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale, per la Realizzazione dei lavori di messa in 

sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e della Frazione Calimera, 

dell'importo complessivo di € 392.293,44 di cui € 343.552,00 per lavori a base 

d'asta ed € 5.153,28 per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso; 

 a seguito di gara esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo 

Valentia in data 18/04/2012 ed in data 27/04/2012, con relativi verbali è stata 

dichiarata aggiudicataria provvisoria dei lavori di cui all’oggetto la Ditta Luciano 

Geom. Mario con sede in Marina di S. Caterina Ionio (CZ) alla via Delle Serre n. 

28 per l'importo di € 234.329,95 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €. 5.153,28 oltre Iva, avendo offerto il ribasso del 31,7920 % sull’importo a 

base d’asta di €. 33.552,00; 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi al Territorio n. 73 del 

24.05.2012 sono stati omologati i verbali di gara e data aggiudicazione 

definitiva; 

 con contratto n. 10/2012 di Rep. del 02/10/2012, i lavori sono stati affidati alla 

Ditta Luciano Geom. Mario per l’importo sopra citato; 

 

Precisato che con prestito di € 392.293,44 posizione n. 600956/00, concesso il 

23/12/2011 dalla CDP SpA a favore del Comune di questo Comune, con rata annuale di 

ammortamento di € 13.398,11 sono stati finanziati i lavori di cui all’oggetto;  

 

Vista e richiamata la propria determinazione 92/2018 con la quale tra l’altro: 

 ad opera completata si è proceduto ad approvare lo stato finale ed il certificato 

di regolare esecuzione; 

 sono state accertate le economie a seguito del ribasso di gara per 93.937,06€; 

 
Vista e richiamata la Delibera della Giunta Comunale n.40 del13.03.2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale per i lavori di cui in oggetto è stato approvato 
il progetto definitivo; 
 

Vista l’attestazione, rilasciata dal responsabile dell’Area Servizi al Territorio, in ordine 

alle economie accertate sul prestito di 392.293,44€ posizione n. 600956/00, concesso il 

23/12/2011 dalla CDP SpA a favore del Comune di questo Comune, con rata annuale di 

ammortamento di 13.398,11€,  dalla quale risulta un’economia pari ad € 93.937,00 

(allegato “B”) per finanziare i lavori complementari e aggiuntivi per il completamento 

dei lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo della frazione 

Calimera; 

 

Vista la Circolare CDP. n. 1280 del 27 giugno 2013 

 

Ritenuta la propria competenza in materia ai sensi del vigente statuto comunale;  



Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e i regolamenti comunali vigenti; 

 ilD.Lgs.267/2000; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

 gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi; 

DELIBERA 
 
La premessa fa parte integrale e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente 
riportata. 
 
1. Di approvare la devoluzione e/o utilizzo economie residue del prestito citato in premessa per 

la realizzazione dei lavori complementari ed aggiuntivi, a completamento dei lavori di “messa 
in sicurezza centro abitato di San Calogero”, dell’importo complessivo di 93.937,06€;  

 

2. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio ad inoltrare alla Cassa DD.PP. la 
documentazione necessaria per la richiesta del diverso utilizzo del residuo pari ad 93.937,06 €, 
del prestito di 392.293,44€ posizione n. 600956/00, concesso il 23/12/2011 dalla CDP SpA a 
favore del Comune di questo Comune, con rata annuale di ammortamento di 13.398,11€, per 
eseguire i lavori complementari ed aggiuntivi di cui alla presente deliberazione;  

 

3. Di dare atto che il residuo di € 93.937,06, quali economie del prestito complessivo di 

392.293,44€ contratto con la Cassa DDPP SpA posizione n. 6000956/00, è imputato sul 

capitolo 4370, del bilancio 2019;  

 

4. Di attestare che:  

 Il progetto da finanziare non è da inserire nel piano triennale delle opere pubbliche in 

quanto inferiore a € 100.000,00; 

 non esistono obbligazioni residue nei confronti degli aventi causa (impresa, professionisti, 

etc.)  

 Rimangono invariate le condizioni di ammortamento originarie rinunciando a 

qualsiasifacoltà di richiedere variazioni dopo la concessione della devoluzione e/o utilizzo 

economie residue;  

 Le opere relative ai lavori finanziati con il prestito originario, sono state interamente 

realizzate e risultano conformi ai progetti esecutivi e che le somme residue sul 

finanziamento derivano da economie accertate in conseguenza della minore spesa per i 

lavori originari effettuati, dovute al ribasso d’asta.  



 

5. Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio tecnico ai finidell’adozione di 

tutti gli atti necessari e competenti;  

 
6.di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione ai sensi dell’art.134 del 
D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza tratti di strade di San Calogero capoluogo e della frazione 
Calimera CUP: D77H11001450004. Devoluzione e/o utilizzo economie residuo prestito CDP spa 
per lavori complementari ed aggiuntivi. 

 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __28/03/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                     Ing. Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì _______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _28/03/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
Dott. Giovanni BALDO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

             Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _________________08/04/2019_______________ 

 

è divenuta esecutiva in data _________08/04/2019___________________________________ 

 

San Calogero _____08/04/2019__________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì……………08/04/2019…………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 


